．

工业和信息化部文件

工信部企业〔2021〕 170 号

国务院促进中小企业发展工作领导小组办公室

关于印发为
“

专精特新
”

中小企业

办实事清单的通知

各省、 自治区、 直辖市及计划单列市、 新疆生产建设兵团促进中

小企业发展工作领导小组， 国务院促进中小企业发展工作领导小

组各成员单位， 教育部， 民政部， 国务院国有资产监督管理委员

会， 中国出口信用保险公司：

《为
“

专精特新
”

中小企业办实事清单》已经国务院促进中

小企业发展工作领导小组第八次会议审议通过， 现印发给你们，

请结合实际认真贯彻落实， 并分别于 2021 年底、 2022 年底将落

- 1 一

为
“

专精特新
”

中小企业办实事清单

为贯彻落实党中央、 国务院决策部署， 进 一 步支持 “专精

特新 ”

中小企业（含省级 “专精特新
”

中小企业和国家级专精

特新 “小巨人 ” 企业）高质量发展， 带动更多中小企业走
“专

精特新 ”

发展之路， 特制定本清单。

一、 加大财税支持力度

（一 ） 2021年底前， 中央财政安排不少于30亿元， 支持

1300家左右专精特新 “小巨人”

企业 （简称 “小巨人 ” 企业）

高质量发展，为其提供 “点对点
”

服务， 同时引导地方财政加

大对 “

专精特新 ”

中小企业支持力度。（财政部、 工业和信息

化部负责）

（二）开展税收服务 “春雨润苗
”

专项行动，开通税费服

务直通车，为
“

专精特新
”

中小企业提供 “点对点
”

精细服务，

建立 “一 户 一档 ”

， 实施 “ 一 户 一策
”

， 进行滴灌式辅导培训，

推送红利账单， 确保税费政策直达快享、 应享尽享。（税务总

局负责）

二、 完善信贷支持政策

（三）建立 “专精特新
”

中小企业名单推送共享机制，鼓

励银行业金融机构围绕 “专精特新 ” 中小企业需求，量身定制

（八）支持
“

专精特新
”

中小企业开展债券融资， 通过市

场化机制开发更多适合中小企业的债券品种，完善中小企业债

券融资增信机制，扩大债券融资规模。（人民银行、 证监会、

发展改革委、 工业和信息化部按职责分工负责）

（九）支持更多符合条件的
“

专精特新
”

中小企业上市、

挂牌融资，探索为
“

专精特新
”

中小企业申请在新三板挂牌开

辟绿色通道。（证监会、 工业和信息化部负责）

四、 推动产业链协同创新

（十）按产业链梳理
“小巨人 ”

企业， 推荐参与重点产品

和工艺
“

一条龙
”

示范应用，支持融入行业龙头企业供应链创

新链，推动行业龙头企业对 “小巨人
”

企业开放资源要素。（工

业和信息化部、 国资委负责）

（十 一）面向
“

专精特新
” 中小企业组织实施 一 批工程化

应用验证项目， 促进优质产品先试首用。（工业和信息化部负

责）

（十二）结合企业意愿进行分类筛选， 制定推荐目录，向

大型骨干企业定向推荐不少于1000家 “小巨人 ” 企业， 不少

于1500项技术产品。（工业和信息化部、 国资委、 全国工商联

按职责分工负责）

（十三）面向重点行业龙头企业征集技术产品问题，组织

“

专精特新
”

中小企业等创新创业主体揭榜，以比赛激发创新

创业活力， 促进产业链大中小企业融通创新。（工业和信息化

3